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1.인적자원 운용 51,214 4,290 46,924

1.기타 교직원보수 47,074 150 46,924

1.교직원대체인건비 47,074 150 46,924

2.[초]시설관리원 인건비 13,879 0 13,879

1.무기계약직원인건비 12,139 0 12,139 (성립전)인건비 : 1,578,000원*6회 = 9,468,000

(성립전)연차미사용수당 : 1,321,000원*1

회 =
1,321,000

(성립전)명절휴가비 : 800,000원*1회 = 800,000

(성립전)맞춤형복지비 : 275,000원*2회 = 550,000

2.무기계약직원법정부담금 1,740 0 1,740
(성립전)4대보험 기관부담금 : 145,000원

*12회 =
1,740,000

3.[초]청소원 인건비 18,639 0 18,639

1.무기계약직원인건비 17,439 0 17,439 (성립전)명절휴가비 : 700,000원*2회 = 1,400,000

(성립전)연차미사용수당 : 765,000원*1회 

=
765,000

(성립전)퇴직금 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

(성립전)인건비 : 1,102,000원*12회 = 13,224,000

(성립전)맞춤형복지비 : 275,000원*2회 = 550,000

2.무기계약직원법정부담금 1,200 0 1,200 (성립전)기관부담금 : 100,000원*12회 = 1,200,000

4.[유]유치원시간제기간제교사 인건비14,406 0 14,406

1.기간제교원인건비 12,990 0 12,990 (성립전)인건비 : 1,885,400원*6회 = 11,313,000

(성립전)명절휴가비 : 813,000원*1회 = 813,000

(성립전)방학중연장근로수당 : 96,000원*9

회 =
864,000

2.기간제교원법정부담금 1,416 0 1,416
(성립전)4대보험 기관부담금 : 236,000원

*6회 =
1,416,000

2.학생복지/교육격차 해소 112,891 109,633 3,258

1.급식 관리 52,593 49,835 2,758

1.학교급식운영 52,593 49,835 2,758

1.[초]급식재료구입비 44,235 42,194 2,041

1.급식용식재료비 44,235 42,194 2,041 (성립전)유정란지원비 : 211,000원*1교= 211,000

(성립전)친환경농산물 사업비 : 15,250원

*120일=
1,830,000

2.[초]우유급식비 8 809 -801
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1.우유급식비 8 809 -801 우유급식 : -801,800원*1회= -801,000

3.[초]급식운영비 7,218 5,700 1,518

1.일반수용비 3,918 2,400 1,518 식생활관소규모수선비 : 317,500원*1회= 318,000

조리실후드덕트,천정등 청소용역비 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

2.보건관리 11,496 10,996 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,476 4,976 500

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영(국고)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)흡연예방교육체험운영비 : 

500,000원*1회=
500,000

3.기본적 교육활동 56,977 50,414 6,563

1.교과 활동 45,185 39,072 6,113

1.교과활동지원 16,062 12,062 4,000

6.[초]맞춤형학습지원학교운영비(목적)4,000 0 4,000

1.운영수당 3,240 0 3,240
(성립전)더딤학생 학습지원(내부강사) : 

30,000원*6명*18시간=
3,240,000

2.교육운영비 760 0 760
(성립전)더딤학생 학습지원 학습자료 구입

 : 19,000원*10명*4회=
760,000

7.유치원 교과활동 24,093 21,980 2,113

4.[유]누리과정 유아학비(교육과정) 2,113 0 2,113

1.교육운영비 2,113 0 2,113 (성립전)간식구입 : 35,000원*7명*3월= 735,000

(성립전)현장체험학습비 : 10,000원*7명*5

회=
350,000

(성립전)학습준비물구입 : 102,790원*10회

=
1,028,000

2.창의적 체험활동 11,792 11,342 450

1.자율활동 4,812 6,312 -1,500

3.[초]체육대회 1,450 2,950 -1,500

2.교육운영비 150 1,650 -1,500 행사용역비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.현장체험학습활동 6,680 4,730 1,950

2.[초]수련활동 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 숙박비 : 50,000원*22명= 1,100,000

체험비 : 20,000원*20명= 400,000

3.[초]현장체험학습(목적) 450 0 450
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1.교육운영비 450 0 450 (성립전)체험비 : 150,000원*3명*1회= 450,000

4.선택적 교육활동 40,655 24,304 16,351

1.방과후학교 운영 30,455 19,104 11,351

1.방과후학교운영 19,764 16,764 3,000

1.[초]특기적성교육 19,764 16,764 3,000

1.운영수당 15,920 14,720 1,200 방과후강사료 : 30,000원*40회= 1,200,000

2.교육운영비 3,604 1,804 1,800 간식 및 식비 : 8,000원*25명*2회= 400,000

악기 및 물품구입 : 56,000원*25종= 1,400,000

2.돌봄교실운영 9,634 2,340 7,294

1.[초]돌봄교실운영 4,620 2,340 2,280

1.교육운영비 3,290 2,340 950
(성립전)돌봄교실 운영비(간식비) : 3,000

원*15명*10회=
450,000

(성립전)돌봄교실 운영비(물품구입) : 

125,000원*4회=
500,000

2.비품구입비 1,330 0 1,330
(성립전)돌봄교실 물품구입 : 133,000원

*10종=
1,330,000

2.[초]돌봄전담사운영 5,014 0 5,014

1.무기계약직원인건비 4,609 0 4,609 (성립전)인건비 : 1,309,000원*3회 = 3,927,000

(성립전)연장근로수당 : 66,000원*2회 = 132,000

(성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1회 = 550,000

2.무기계약직원법정부담금 405 0 405 (성립전)기관부담금 : 135,000원*3회 = 405,000

3.유치원방과후과정운영 1,057 0 1,057

1.[유]누리과정 유아학비(방과후과정)1,057 0 1,057

1.교육운영비 1,057 0 1,057 (성립전)간식구입 : 35,000원*7명*3월= 735,000

(성립전)현장체험학습비 : 10,000원*7명*3

회=
210,000

(성립전)학습준비물구입 : 55,725원*2회= 112,000

3.기타 선택적 교육활동 5,000 0 5,000

1.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.[초]다꿈사랑방운영(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,534 0 3,534
(성립전)다꿈또래집단상담 : 130,000원*3

개학년군*5회=
1,950,000

(성립전)다꿈숲체험강사비 : 44,000원*3명

*6회*2시간=
1,584,000
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2.여비 80 0 80
(성립전)다꿈야영수련활동 운전원 여비 : 

10,000원*2회=
20,000

(성립전)다꿈숲체험운전원여비 : 10,000원

*6회=
60,000

3.교육운영비 1,386 0 1,386
(성립전)다꿈야영수련활동 차량임차료 : 

50,000원*2회=
100,000

(성립전)다꿈야영수련활동 체험비 : 

16,000원*20명=
320,000

(성립전)다꿈숨체험 차량임차료 : 40,000

원*6회=
240,000

(성립전)다꿈여름물놀이 체험비 : 500,000

원*1회=
500,000

(성립전)다문화이해교육 운영비 : 11,300

원*20명*1회=
226,000

5.교육활동 지원 31,403 16,503 14,900

2.생활지도운영 2,683 1,183 1,500

2.학교폭력예방 1,500 0 1,500

1.[초]학교폭력예방학교 운영(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)여름물놀이체험 : 1,060,000원*1

회=
1,060,000

(성립전)수련활동운영비 : 20,000원*22명

*1회=
440,000

3.연구학교 운영 14,840 0 14,840

1.연구학교운영 14,840 0 14,840

1.[초]어울림학교운영(마을협력형) 14,840 0 14,840

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전)어울림자체평가 워크숍 운영비 : 

20,000원*20명*2회=
800,000

(성립전)사무용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전)학부모연수운영용품비 : 300,000

원*2회=
600,000

2.운영수당 400 0 400
(성립전)학부모연수강사비 : 200,000원*2

회=
400,000

3.교육운영비 12,640 0 12,640
(성립전)학년특색교육과정 운영 : 500,000

원*6반=
3,000,000

(성립전)특색교육과정 운영 : 600,000원*4

회=
2,400,000

(성립전)혼불문학 독서글쓰기 운영 : 

520,000원*2회=
1,040,000

(성립전)예술동아리활동 지원비 : 500,000

원*3회=
1,500,000

(성립전)계기교육 운영비 : 50,000원*10회

=
500,000

(성립전)학생동아리활동 지원 : 500,000원

*2회=
1,000,000

(성립전)단체의복구입비 : 100,000원*32명

=
3,200,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)교원전문성신장연수협의회비 : 

50,000원*4회=
200,000

홍진숙 2022년 06월 29일 16시 11분 53초 4 전라북도교육청 사매초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학습지원실 운영 9,650 11,090 -1,440

2.정보화실운영 9,450 10,890 -1,440

2.[초]정보화업무 운영 1,320 2,760 -1,440

1.일반수용비 1,320 2,760 -1,440 학내망유지보수비 : -120,000원*12월= -1,440,000

6.학교 일반운영 85,802 88,033 -2,231

1.학교기관 운영 44,064 44,233 -169

1.부서기본운영 27,302 26,502 800

2.[초]행정실운영 12,562 11,762 800

1.일반수용비 5,600 4,800 800 사무용품구입 : 80,000원*10종= 800,000

2.병설유치원기본운영 16,762 17,731 -969

2.[유]유치원 시설장비유지 6,492 7,461 -969

1.일반수용비 6,492 7,461 -969 실내외환경개선비 : -969,270원*1회= -969,000

2.시설 장비 유지 39,888 41,950 -2,062

1.학교시설장비유지 39,888 41,950 -2,062

3.[초]시설일반관리 11,898 13,960 -2,062

1.일반수용비 11,298 13,360 -2,062 화단 및 실외환경 조성 : -545,000원*1회= -545,000

식생활관 소규모수선비 : -317,500원*1회= -317,000

조리실후드덕트, 천정등 청소용역비 : 

-1,200,000원*1회=
-1,200,000

7.학교 재무활동 1,031 1,031 0

세출합계 379,973 294,208 85,765
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